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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Ralf Stadler, Markus Bayerbach, Franz Bergmiiller, Dr. Anne
Cyron, Uli Henkel, Christian Klingen, Gerd Mannes, Jan Schiffers, Josef Seidl, Ulrich Singer, Andreas Winhart AfD

vom 19.11.2020

Kommunale Stadtebauforderung — Abriss und Neubau eines leer stehenden Gebaudekomplexes in Tittling

Vor einigen Jahren wurde der Gebaudekomplex ,Gasthof zur Post®, Marktplatz 6, vom Markt Tittling, Landkreis Passau, erworben. Die Kommune hat beschlossen, das nun leer stehende Gebaude abzureiflen und Gber einen privaten Investor einen Ersatzbau errichten zu lassen. Nach Mitteilungen der Kommune soll der Abriss staatlich mit einer Quote von bis zu 80 Prozent geférdert werden. Auch der Neubau soll mit einer Forderquote von bis zu 80 Prozent geférdert werden.
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Antwort

des Staatsministeriums fiir Wohnen, Bau und Verkerhr
vom 16.12.2020

11 Nach welchem Foérderprogramm wird der Abriss des Gebaudes gefordert?

Der Markt Tittling hat bislang keinen Antrag auf Férderung des Gebaudeabbruchs gestellt.
Die Marktgemeinde ist in das Bayerische Stadtebauférderungsprogramm aufgenommen, die Férderung eines Gebaudeabbruchs ist in diesem Programm grundsatzlich moglich.

1.2 Nach welchem Foérderprogramm wird der Neubau des Gebaudes geférdert?

Eine Bezuschussung mit Stadtebauférderungsmitteln kommt fiir einen 6ffentlich genutzten Neubau nur ausnahmsweise infrage, wenn die entsprechende Nutzung im Sanierungsgebiet zur Erreichung der Sanierungsziele notwendig ist und Bestandsgebaude, in denen diese Nutzung untergebracht werden kénnte, nicht vorhanden sind. Eine FOrderung eines privaten Neubaus ist ausgeschlossen.

Da die kiinftige Nutzung noch nicht festgelegt wurde, keine Planungen vorliegen und noch kein Férderantrag gestellt wurde, kann zu einer eventuellen Férderung noch keine Aussage getroffen werden.

1.3 Wurde der Erwerb des Grundstiicks mit Gebaude durch die Kommune ebenfalls staatlich gefordert?

Fir den Erwerb des Anwesens hat der Markt Tittling keine Stadtebauférderungsmittel erhalten.

21 Welcher Forderzweck wird damit verfolgt?

Die stadtebauliche Erneuerung dient dazu, Stadt- und Ortsteile in ihrer Funktion, Struktur und Gestalt zu erhalten, zu erneuern und weiterzuentwickeln. Ziel des Einsatzes von Stadtebauférderungsmitteln ist es insbesondere, in Stadten, Markten und Dérfern stadtebauliche Missstande und Mangel zu beheben, die Lebens- und Arbeitsbedingungen zu verbessern sowie eine nachhaltige Stadt- und Ortsentwicklung zu verwirklichen.

Grundsatzliche Schwerpunkte der Férderung sind die Starkung der Innenstadte und Ortsmitten sowie von Stadtteilzentren, die Fortentwicklung von Stadt- und Ortsteilen mit besonderem sozialem, 6konomischem und 6kologischem Entwicklungsbedarf, die Herstellung nachhaltiger stadtebaulicher Strukturen bei erheblichen Funktionsverlusten, insbesondere bei Brachflachen und Gebaudeleerstanden.

Siehe auch Antwort zu Frage 2.3.

2.2 Welche Voraussetzungen sind fiir die Férderung erforderlich?

Voraussetzungen fur den Einsatz von Stadtebauférderungsmitteln im Rahmen stadtebaulicher GesamtmaRnahmen sind neben der Beriicksichtigung des Férderzwecks und der Forderschwerpunkte insbesondere die Aufstellung eines integrierten stadtebaulichen Entwicklungskonzepts (ISEK) und dass die MalRnahme diesem Konzept sowie den Zielen und Zwecken der stadtebaulichen Erneuerung dient. Voraussetzung fiir eine Forderung einer EinzelmalRnahme ist insbesondere, dass mit dem Vorhaben vor der Bewilligung nicht begonnen wurde.

Weitere Informationen hierzu sowie insbesondere zu den konkreten Férdergegenstanden konnen den Stadtebauférderungsrichtlinien (StBauFR) entnommen werden.
Diese sind im Internet abrufbar unter https://www.stmb.bayern.de/buw/staedtebaufoer
derung/foerderregeln/index.php.
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2.3 Was ist der Gegenstand der Forderung im vorliegenden Fall?

Eine Beteiligung der Stadtebauférderung bei MalRnahmen am Anwesen Marktplatz 6 kame infrage, um den Markt Tittling bei der Revitalisierung eines Leerstandes am Marktplatz zu unterstitzen.

3.1 Wurde der Forderbescheid schon erteilt?
3.2 Wie hoch ist die Fordersumme, die hier vergeben wird?

Der Markt Tittling hat im Zusammenhang mit dem Anwesen Marktplatz 6 noch keinen Antrag auf Férderung gestellt. Ein Bescheid, in dem auch die Héhe einer Férderung festgelegt wird, wurde daher noch nicht erteilt.

3.3 Wird die staatliche Férderung des Abrisses bei einer VerauBerung berticksichtigt?

Ja, wenn die Marktgemeinde fiir den Gebaudeabbruch Stadtebauférderungsmittel erhalten wiirde, ware diese Forderung bei einer spateren Veraul3erung zu verrechnen.

41 Wurde von der Kommune ein Nutzungskonzept fiir den Neubau des Gebaudes erstellt?
4.2 Wenn ja, welche Nutzungen sind vorgesehen?

Es wurde ein Nutzungskonzept fir einen neuen Hotelgasthof erstellt. Hierbei ist anstelle des Bestandsgebaudes ein Ersatzneubau fir einen Hotelgasthof vorgesehen. Der riickwartige Gebdudeteil mit einer bestehenden Arztpraxis soll erhalten werden. Eine Festlegung auf dieses Nutzungskonzept wurde noch nicht getroffen.

4.3 Wird der Neubau auch gefoérdert, wenn nur ein Teil des Neubaus Foérdergegenstand ist?

Zu Foérdermoglichkeiten der Stadtebauférderung fur einen Neubau siehe Beantwortung zu Frage 1.2. Sofern Teile eines Neubaus als forderfahig anerkannt werden, wird die Forderung auch nur anteilig gewahrt.

51 Wie wird die Hohe der Forderung berechnet?

Eine Ermittlung der férderfahigen Ausgaben ist erst nach einer Antragstellung durch den Markt Tittling moglich. Der Regelfordersatz flir einen Zuschuss der Stadtebauférderung betragt 60 Prozent der forderfahigen Ausgaben. Ob im Einzelfall eine Férderung im Rahmen der bayerischen Forderinitiative ,Innen statt AulRen“ mit einem erhdhten Fordersatz von 80 Prozent infrage kommt, kann erst auf der Grundlage eines Férderantrags gepruft werden.

5.2 Muss die Gemeinde Eigentiimer des Neubaus sein?
5.3 Unter welchen Voraussetzungen kann die Gemeinde die Férderung an Private weitergeben?

Es besteht grundsatzlich die Mdglichkeit, dass eine Gemeinde Stadtebauférderungsmittel zusammen mit dem verpflichtenden kommunalen Eigenanteil an private Dritte weiterreicht. Hierflir wird eine Vereinbarung zwischen der Gemeinde und dem Privaten getroffen. In dieser Vereinbarung verpflichtet sich der Private zur Durchfiihrung der MafRnahmen und damit zur Umsetzung der Ziele der Gemeinde und erhélt im Gegenzug Fordermittel. Dieses Vorgehen ware im konkreten Fall méglich, wenn ein Privater einen forderfahigen offentlich genutzten Neubau errichtet. Flr einen privaten Neubau besteht diese Mdglichkeit aufgrund der fehlenden Forderfahigkeit nicht.
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6.1 Ist eine Interessenbekundung bei Privaten fiir den Neubau durchgefiihrt worden?

6.2 Wenn ja, wurde die mogliche Férderung bei der Interessenbekundung mitgeteilt?

6.3 Wenn ja, wie viele Interessenten haben sich bei der Kommune fiir den Neubau gemeldet?

Der Markt Tittling hat ein ergebnisoffenes Interessenbekundungsverfahren durchgefiihrt.
Die Einreichungsfrist endete am 30.11.2020. Dem Markt Tittling wurden drei Interessenbekundungen vorgelegt. Da fur einen privaten Neubau keine Férdermdglichkeiten bestehen, wurde in der Bekanntgabe des Interessenbekundungsverfahrens diesbeztiglich nichts mitgeteilt.
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